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KẾ HOẠCH 

  Công tác quản lý, bảo vệ rừng và Phòng cháy chữa cháy  rừng  

năm 2021 - 2022 trên địa bàn xã Ia Băng 
 

 

I. ĐẶC ĐIỂM CHUNG 

Xã Ia Băng là một xã nằm phía Nam của huyện Đak Đoa, diện tích tự nhiên 

là 5.355,49 ha. Diện tích rừng do Ủy ban nhân dân xã quản lý là 12,36 ha. Trong 

đó: Rừng trồng 9,23 ha; rừng tự nhiên 3,13 ha, đất không có rừng trong lâm nghiệp 

là 0 ha.  

Ranh giới hành chính của xã: 

Phía Đông tiếp giáp xã Ia Pết huyện Đak Đoa 

Phía Tây tiếp giáp TP. Plei Ku 

Phía Nam tiếp giáp huyện Chư Sê 

Phía Bắc tiếp giáp TP. Plei Ku 

Trên địa bàn xã đa số là người đồng bào dân tộc thiểu số, cuộc sống chủ yếu 

là sản xuất nông nghiệp, trình độ dân trí thấp, còn tồn tại phong tục đốt rừng làm 

nương rẫy, dẫn đến việc tuyên truyền bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng 

đến mỗi người dân trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn. 

 

II.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

 - Nhằm thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa 

khô 2020-2021 trên địa bàn xã, Uỷ ban nhân xã đã ban hành Quyết định thành lập 

Ban chỉ huy bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2021-2022; 

thành lập Tổ bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng tại các thôn, làng. 

- Tạo ý thức sâu sắc trong cán bộ, quần chúng nhân dân trên địa bàn nhận 

thức được những tác hại, hậu quả do cháy rừng gây ra, từ đó mỗi người dân có 

trách nhiệm tham gia tích cực công tác bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn. 

- Phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả các nguy cơ xảy ra cháy rừng, kiên 

quyết không để cháy rừng lây lan trên diện rộng, góp phần to lớn vào việc bảo vệ 

và phát triển rừng trên địa bàn. 

 2. Yêu cầu. 

- Thường xuyên tổ chức tuần tra nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời 

các vụ vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.   

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân, ký cam kết, xây dựng các quy 

ước quản lý bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng. 



- Khi chữa cháy phải khẩn trương, kịp thời, hành động cương quyết và dứt 

khoát ( thực hiện phương châm 4 tại chỗ: lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, 

chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ ). 

- Có biện pháp hạn chế đến mức thấp nhất các yếu tố quyết định tạo ra sự 

cháy, hạn chế tối đa khả năng bén lửa của vật liệu cháy. 

- Các vụ cháy rừng trên địa bàn đều phải được tổ chức kiểm tra, điều tra, xác 

minh, làm rõ nguyên nhân và lập hồ sơ xử lý theo quy định của pháp luật. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Chỉ đạo các thôn, làng xây dựng các quy ước bảo vệ rừng, phòng cháy 

chữa cháy rừng hướng dẫn các hộ dân ký bản cam kết không phát rừng làm nương 

rẫy trái phép. Đồng thời phối hợp với các cơ quan chức năng ngăn chặn, xử lý các 

hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng  

trên địa bàn xã. 

2. Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các văn bản 

pháp luật về quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng ở các thôn, làng. 

Hướng dẫn nhân dân thực hiện công tác bảo vệ rừng và các biện pháp phòng cháy 

chữa cháy  rừng, huy động quần chúng nhân dân trên địa bàn chữa cháy rừng kịp 

thời, hiệu quả khi có cháy rừng xảy ra, ngoài ra cần phải phối kết hợp với các xã 

lân cận trong công tác bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng. 

3. Trong những tháng cao điểm mùa khô xác định những vùng trọng điểm dễ 

xảy ra cháy rừng. Tổ chức phối hợp cùng Kiểm lâm địa bàn, tổ chức tuyên truyền 

vận động quần chúng nhân dân các thôn, làng nhằm nâng cao ý thức trách nhệm 

của người dân phòng chống cháy rừng trên địa bàn. 

4. Do đặc thù xã có nhiều thôn, làng đồng bào dân tộc thiểu số đời sống còn 

gặp nhiều khó khăn tập quán canh tác chủ yếu dựa vào nương rẫy. Vì vậy thường 

xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục vân động, thuyết phục nhân dân ở các thôn, 

làng không phá rừng làm nương rẫy thông qua các buổi tuyên truyền pháp luật bảo 

vệ rừng, các buổi giao ban xã,  hội họp ở dưới thôn, làng. 

5. Thường xuyên tổ chức phân công các thành viên nắm tình hình, khi có 

tình hình cháy rừng xảy ra huy động lực lượng để chữa cháy. 

6. Các tổ BVR-PCCCR tại các thôn, làng thường xuyên tuần tra trên địa bàn 

mình quản lý, liên lạc với ban chỉ đạo của xã về công tác PCCCR trên địa bàn. Khi 

có cháy rừng xảy ra báo cáo ngay cho đồng chí Tổ trưởng để huy động lực lượng 

chữa cháy, kịp thời dập tắt đám cháy không để lan ra diện rộng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này đề nghị Ban chỉ huy và các tổ phòng cháy chữa cháy 

rừng của xã phân công các thành viên triển khai thực hiện theo kế hoạch này. 

2. Công chức Văn hoá - Xã hội xã phối hợp với MTTQ và các ban ngành, 

đoàn thể của xã tuyên truyền sâu rộng luật bảo vệ phát triển rừng tới từng thôn, 

làng và tới từng người dân trên địa bàn xã. 

3. Tổ đội QLBVR và PCCCR thường xuyên tuần tra kiểm soát trên địa bàn 

để phát hiện ngăn chặn kịp thời tình trạng phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản 

trên địa bàn quản lý. 

4. Khi phát hiện cháy rừng phải tổ chức dập tắt đám cháy, điều tra xác minh, 

xử lý theo quy định. 



5. Thường xuyên kiểm tra theo dõi việc thực hiện kế hoạch này của ban chỉ 

đạo, các tổ phòng cháy chữa cháy rừng và các thôn, làng trong việc thực hiện kế 

hoạch này. Hàng tháng, hàng quý, báo cáo về Hạt Kiểm lâm huyện để theo dõi, 

tổng hợp báo cáo UBND huyện theo dõi, chỉ đạo. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động  quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa 

cháy rừng mùa khô năm 2021 - 2022 của Uỷ ban nhân dân xã Ia Băng./. 
 

Nơi nhận: 
- Hạt Kiểm lâm huyện; 

- Đảng ủy xã (b/c)          

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- UB MTTQ xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

  CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Văn Hùng 
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